
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 339 del 10-11-2021 avente ad oggetto:
AFFIDO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA E
MANUTENZIONE DI N. 8 DEFIBRILLATORI PER 4 ANNI ALLA DITTA "LOW
COST SERVICE S.R.L." DI SASSUOLO (MO): DETERMINA DI INTEGRAZIONE
DELL'OFFERTA ECONOMICA FORMULATA. CIG. ZA23339017

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATA la determina n. 287 del 30.09.2021 con la quale:
è stato affidato alla ditta Low cost service s.r.l. (P.Iva 03779690365) con sede in via-

Montanara n. 24 a Sassuolo (MO) il servizio di revisione e manutenzione di 8 defibrillatori
(CIG ZA23339017) per un importo di € 4.577,00 oltre IVA 22%;
è stato impegnato a favore di tale ditta la spesa derivante dal provvedimento suddetto che-

ammonta a complessivi € 6.200,00 IVA compresa, imputandoli nel capitolo 112255, voce
“spese per adempimenti obbligatori D.Lgs. 81/2008” con la seguente ripartizione:
anno 2021 € 1.200,00;-

anno 2022 € 1.200,00;-

anno 2023 € 1.200,00;-

anno 2024 € 1.000,00;-

anno 2025 € 1.600,00;-

RICORDATO che nella precedente offerta economica pervenuta al protocollo del comune al
n. 13298 in data 04.08.2021 dalla predetta ditta e la sua integrazione pervenuta al protocollo
del comune al n. 15723 del 17.09.2021:
veniva riportata l’ipotesi di stima dei costi necessari per la sostituzione dei pezzi scaduti-

per i successivi 4 anni dalla stipula del contratto, stima che prevedeva una spesa di €
4.577,00 IVA esclusa e € 5.583,94 IVA compresa per il servizio di revisione e
manutenzione dei n. 8 defibrillatori presenti nel territorio, come da dettaglio prezzi unitari
allegato e acquisito agli atti, ripartita come segue:
per l’anno 2021 € 854,00 IVA esclusa ed € 1.041,88 IVA compresa;-

per l’anno 2022 € 915,20 IVA esclusa ed € 1.116,54 IVA compresa;-

per l’anno 2023 € 898,10 IVA esclusa ed € 1.095,68 IVA compresa;-

per l’anno 2024 € 727,10 IVA esclusa ed € 887,06 IVA compresa;-

per l’anno 2025 (solo sostituzione pezzi) € 1.182,60 IVA esclusa ed € 1.442,77 IVA-

compresa;
la predetta offerta economica riportava il prezzo dei componenti scaduti/ammalorati negli-

anni 2022-2023-2024-2025 stimato all’attualità e che pertanto queste forniture potrebbero
subire variazioni;

CONSIDERATO che nell’offerta sopra descritta la ditta affidataria, per mero errore
materiale, non ha inserito come voce di costo anche la previsione per la sostituzione negli



anni 2021, 2023 e 2025 (n. 3 sostituzioni) degli elettrodi pediatrici per l’apparecchio in
dotazione presso la Scuola primaria Zanella di Trissino (matricola apparato A15C-04926);

DATO ATTO che in data 04.11.2021, con comunicazione prot. n. 18965, la ditta Low cost
service s.r.l. (P.Iva 03779690365) con sede in via Montanara n. 24 a Sassuolo (MO) ha
quantificato il costo unitario per ogni singola sostituzione di tali elementi in € 99,00 IVA
esclusa che, per gli interventi richiesti nella durata del periodo di appalto, comportano una
maggiore spesa pari ad € 297,00 oltre ad IVA 22%, per complessivi € 362,34;

RITENUTO pertanto di procedere con l’integrazione dell’offerta formulata dalla ditta Low
cost service s.r.l. (P.Iva 03779690365) con sede in via Montanara n. 24 a Sassuolo (MO)
come sopra quantificata e relativa al servizio in oggetto;

ATTESO che, a seguito dell’integrazione dell’offerta, la stima della spesa complessiva sarà
quindi pari ad € 4.874,00 IVA esclusa e € 5.946,28 IVA compresa, ripartita come segue:
per l’anno 2021 € 953,00 IVA esclusa e € 1.162,66 IVA compresa;-

per l’anno 2022 € 915,20 IVA esclusa e € 1.116,54 IVA compresa;-

per l’anno 2023 € 997,10 IVA esclusa e € 1.216,46 IVA compresa;-

per l’anno 2024 € 727,10 IVA esclusa e € 887,06 IVA compresa;-

per l’anno 2025 (solo sostituzione dei pezzi) € 1.281,60 IVA esclusa e € 1.563,55 IVA-

compresa;

DATO ATTO che, a seguito dell’aumento dell’integrazione dell’impegno di spesa, non si
rende necessario aumentare l’importo già impegnato a favore della ditta Low cost service s.r.l.
(P.Iva 03779690365), ma solo rettificare gli importi delle singole annualità dell’impegno
pluriennale n. 327 assunto al capitolo 112255, voce “spese per adempimenti obbligatori
D.Lgs. 81/2008” come segue:
anno 2021 € 1.200,00;-

anno 2022 € 1.200,00;-

anno 2023 € 1.250,00;-

anno 2024 € 950,00;-

anno 2025 € 1.600,00;-

RICORDATO che:
la stipula del contratto avverrà mediante invio a mezzo corrispondenza secondo l’uso del-
commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
qualora il costo per la sostituzione dei componenti scaduti/ammalorati non risulti congruo-
con la stima dei costi inseriti nell’offerta economica relativi agli anni
2022-2023-2024-2025 e con l’inflazione, l’amministrazione si riserva di eseguire la
fornitura in forma autonoma;
che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace-
dopo la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il
contratto potrà essere stipulato, fatta salva la possibilità di recesso da parte
dell’Amministrazione qualora all’esito delle predette verifiche si accertasse l’assenza dei
prescritti requisiti;
la liquidazione dei compensi dovuti avverranno in unica soluzione annuale e a servizio-
ultimato, su presentazione di fattura in formato elettronico ai sensi dell’art. 25 del D.L. 24
aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 intestata
al Comune di Trissino e previa verifica da parte dell’ufficio tecnico - lavori pubblici;



RICORDATO, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della
Legge 241/1990, che il responsabile unico del procedimento per l'affidamento del servizio in
oggetto è il responsabile dei Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del Comune di Trissino, Dott.
Urb. Giorgio Gugole;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-

gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-

il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-

deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 15.09.2021;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto:-

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 - nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano-

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2021, avente ad oggetto:-

“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2021/2023. Esercizio
2021.’”;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di DARE ATTO che nelle offerte formulate la ditta affidataria, per mero errore materiale,2.
non ha inserito come voce di costo anche la previsione per la sostituzione negli anni 2021,
2023 e 2025 (n. 3 sostituzioni) degli elettrodi pediatrici per l’apparecchio in dotazione
presso la Scuola primaria Zanella di Trissino (matricola apparato A15C-04926);

di DARE ATTO che, in relazione all’affidamento del servizio di revisione e manutenzione3.
di 8 defibrillatori (CIG ZA23339017), in data 04.11.2021, con comunicazione prot. n.
18965, la ditta Low cost service s.r.l. (P.Iva 03779690365) con sede in via Montanara n. 24
a Sassuolo (MO) ha quantificato il costo unitario per ogni singola sostituzione di tali
elementi in € 99,00 IVA esclusa e che, per gli interventi richiesti nella durata del periodo
di appalto, comportano una maggiore spesa pari ad € 297,00 oltre ad IVA 22%, per
complessivi € 362,34;

di PROCEDERE con l’integrazione dell’offerta formulata dalla ditta Low cost service s.r.l.4.
(P.Iva 03779690365) con sede in via Montanara n. 24 a Sassuolo (MO) come sopra
quantificata e relativa al servizio in oggetto;

di ATTESTARE che, a seguito dell’integrazione dell’offerta, la stima della spesa5.
complessiva sarà quindi pari ad € 4.874,00 IVA esclusa e € 5.946,28 IVA compresa,
ripartita come segue:



per l’anno 2021 € 953,00 IVA esclusa e € 1.162,66 IVA compresa;-

per l’anno 2022 € 915,20 IVA esclusa e € 1.116,54 IVA compresa;-

per l’anno 2023 € 997,10 IVA esclusa e € 1.216,46 IVA compresa;-

per l’anno 2024 € 727,10 IVA esclusa e € 887,06 IVA compresa;-

per l’anno 2025 (solo sostituzione dei pezzi) € 1.281,60 IVA esclusa e € 1.563,55 IVA-

compresa;

di DARE ATTO che, a seguito dell’aumento dell’integrazione dell’impegno di spesa, non6.
si rende necessario aumentare l’importo già impegnato a favore della ditta Low cost
service s.r.l. (P.Iva 03779690365), ma solo rettificare gli importi delle singole annualità
dell’impegno pluriennale n. 327 assunto al capitolo 112255, voce “spese per adempimenti
obbligatori D.Lgs.81/2008” come segue:
anno 2021 € 1.200,00;-

anno 2022 € 1.200,00;-

anno 2023 € 1.250,00;-

anno 2024 € 950,00;-

anno 2025 € 1.600,00;-

di DARE ATTO che:7.
-la stipula del contratto avverrà mediante invio a mezzo corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

-qualora il costo per la sostituzione dei componenti scaduti/ammalorati non risulti
congruo con la stima dei costi inseriti nell’offerta economica relativi agli anni
2022-2023-2024-2025 e con l’inflazione, l’amministrazione si riserva di eseguire la
fornitura in forma autonoma;

-che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e il contratto potrà essere stipulato, fatta salva la possibilità di recesso da parte
dell’Amministrazione qualora all’esito delle predette verifiche si accertasse l’assenza
dei prescritti requisiti;

-la liquidazione dei compensi dovuti avverranno in unica soluzione annuale e a servizio
ultimato, su presentazione di fattura in formato elettronico ai sensi dell’art. 25 del D.L.
24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89
intestata al Comune di Trissino e previa verifica da parte dell’ufficio tecnico - lavori
pubblici;

di ATTESTARE che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è8.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita per la parte in conto capitale.

Trissino, 10-11-2021

Il Responsabile del Settore V
F.to  Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005



Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 11-11-2021

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


